率先发布！杭州储能新规，事关电化学储能电站消防验收！
链接：www.china-nengyuan.com/news/211027.html
来源：杭州储能行业协会

率先发布！杭州储能新规，事关电化学储能电站消防验收！

 近日，杭州市建委、杭州市发改委联合印发《关于做好我市电化学储能电站建设工程消防设计审查验收管理工作的
通知》。

 文件明确适用范围为功率为新建、扩建或改建的500千瓦且容量为500千瓦时及以上的电化学储能电站建设工程。

 文件指出，电化学储能电站建设工程参照电力建设工程开展消防设计审查验收，属于特殊建设工程的，应进行消防
设计审查、消防验收；属于其他建设工程的，实行备案抽查制度。

 以下为原文

关于做好我市电化学储能电站建设工程消防设计审查验收管理工作的通知

 各有关单位：

 为加快构建以新能源为主体的新型电力系统，强化电化学储能电站建设工程消防安全管理，根据《建设工程消防设
计审查验收管理暂行规定》（住建部令第58号修正）、《新型储能项目管理规范（暂行）》（国能发科技规〔2021〕
47号）、《关于加强电化学储能电站安全管理的通知》（国能综通安全〔2022〕37号）、《电力建设工程质量监督管
理暂行规定》（国能发安全规〔2023〕43号），《浙江省消防条例》、《浙江省建设工程消防设计审查验收管理暂行
办法》（浙建〔2021〕3号），《浙江省新型储能项目管理办法（试行）》（浙能源〔2024〕6号）、《电化学储能电
站设计规范》（GB 51048-2014）、《浙江省建设工程消防设计审查工作指南（试行）》、《浙江省建筑工程消防验
收操作技术导则（试行）》等要求，结合我市实际，现就做好我市电化学储能电站建设工程消防审验管理工作的有关
事项通知如下：

 一、适用范围

 本通知适用于按照《电化学储能电站设计规范》（GB 51048-2014）进行设计的新建、扩建或改建的功率为500千瓦
且容量为500千瓦时及以上的电化学储能电站建设工程，不适用于移动式电化学储能电站。

 二、基本原则

 电化学储能电站建设工程参照电力建设工程开展消防设计审查验收。属于《建设工程消防设计审查验收管理暂行规
定》第十四条规定所列情形的，应按特殊建设工程进行消防设计审查、消防验收；属于其他建设工程的，实行备案抽
查制度。

 三、职责分工

 （一）各区、县（市）发改部门负责电化学储能电站的项目备案、建设管理，及消防设计技术审查工作。

 （二）建设主管部门负责电化学储能电站建设工程消防验收（备案抽查），出具消防设计审查验收相关行政许可。
市、区建设主管部门根据《关于市级审批权下放承接有关问题的专题会议纪要》（杭府纪要〔2014〕135号）、《关
于明确部分投资项目审批权限有关问题的专题会议纪要》（杭府纪要〔2015〕70号）精神，按权限负责相关工作的开
展。

 四、项目建设及管理

 （一）项目设计。建设单位按照国家法律法规办理相关审批手续，并委托具有国家规定相应资质的单位，根据《电
化学储能电站设计规范》及国家有关工程建设技术标准进行设计。

 （二）技术审查。具有相应能力的施工图审查机构按照《浙江省建设工程消防设计审查工作指南》等有关规定开展
技术审查，出具审查合格的《建设工程施工图设计文件消防技术审查意见书》《建设工程消防设计技术审查要点记录
汇总表》等。

                                                  页面 1 / 5

率先发布！杭州储能新规，事关电化学储能电站消防验收！
链接：www.china-nengyuan.com/news/211027.html
来源：杭州储能行业协会

 发改部门根据施工图审查机构出具的消防设计技术审查意见，出具《电化学储能电站建设工程消防设计技术审查意
见书》（附件1）。根据实际需要，发改部门可组织有关专家对消防设计文件进行论证。经审定的消防设计文件作为
施工、消防查验、消防设计审查验收（备案抽查）的依据。

 （三）消防设计审查。属于特殊建设工程的，建设单位应向建设主管部门申请办理消防设计审查，消防设计审查实
行技术审查与行政许可相分离。建设单位提交的申请材料（申报资料详见附件2）齐全、符合法定形式的，建设主管
部门出具《建设工程消防设计审查意见书》。

 需组织开展特殊消防设计专家评审的，由建设单位按有关规定向建设主管部门申请组织特殊消防设计技术专家评审
。

 （四）项目建设。电化学储能电站建设应符合国家及省级有关管理规定和标准规范要求，按照法律法规要求办理相
关审批手续。建设、勘察、设计、施工、监理等单位应按照有关法律法规和技术规范要求，严格履行项目安全、消防
、环保等管理程序，落实安全责任。

 属于《电力建设工程质量监督管理暂行规定》范围的，建设单位应严格按照国家相关规定办理工程质量监督手续，
由电力质监机构具体负责质量监督管理。

 （五）消防验收（备案抽查）。竣工验收阶段，建设单位应同步组织开展消防查验，及时申请办理消防验收（备案
抽查）。

 属于特殊建设工程的，建设单位应在竣工验收合格后，向建设主管部门申请消防验收（申报资料详见附件3）。建
设主管部门组织或委托第三方技术机构对建设工程开展进行现场评定，并按照国家有关规定，出具《建设工程消防验
收意见书》。

 属于其他建设工程的，竣工验收合格之日起5个工作日内，建设单位向建设主管部门申请消防验收备案（申报资料
详见附件3）。申请材料齐全、符合法定形式的，建设主管部门出具《建设工程消防验收备案凭证》，并根据省建设
厅明确的抽取比例随机抽取检查对象。被确定为检查对象的，由建设主管部门按照特殊建设工程消防验收现场评定有
关标准和程序开展现场检查，并按照国家有关规定，出具《建设工程消防验收备案抽查结果通知书》。

 五、工作要求

 （一）依法依规行政。电化学储能电站建设工程应严格按照国家、省有关规定，适用专业建设工程消防设计审查验
收有关规定，并按照省、市关于消防设计审查、消防验收、备案（抽查）有关要求做好工作业务档案和资料的收集、
整理和归档工作。

 （二）压实主体责任。电化学储能电站建设单位应委托具备相应资质的设计、施工单位按照国家工程建设消防技术
标准进行消防设计、施工，并根据行业主管部门的有关规定落实项目建设管理，切实履行建设单位首要责任。

 （三）强化监管协作。各级发改部门、建设主管部门应深化协作联动，强化行业监管，总结问题成效，推动指导通
知实施落地，进一步规范我市新型储能项目建设管理，促进新型储能行业安全、有序、健康发展。

 本通知自发布之日起试行一年。实施期间如遇国家、省级规定调整的，以国家、省级规定为准。

                                                  页面 2 / 5

率先发布！杭州储能新规，事关电化学储能电站消防验收！
链接：www.china-nengyuan.com/news/211027.html
来源：杭州储能行业协会

                                                  页面 3 / 5

率先发布！杭州储能新规，事关电化学储能电站消防验收！
链接：www.china-nengyuan.com/news/211027.html
来源：杭州储能行业协会

                                                  页面 4 / 5

率先发布！杭州储能新规，事关电化学储能电站消防验收！
链接：www.china-nengyuan.com/news/211027.html
来源：杭州储能行业协会

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/211027.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 5 / 5

http://www.china-nengyuan.com/news/211027.html
http://www.tcpdf.org